observabis, non attendes, non auscultare soles; aures quidem, quibus audire possis, habet Israel, at non acquiescet. Certè in hoc versu cæcitatè Judæorum exponit, de qua jam supra cap. 6 dictum est: et ex Evangelio manifestum est quòd habentes oculos, non viderunt; et aures, non audierunt. Et hæc est causa ob quam peccatum eorum non fuit remissum. Nam apud Joannem 9, inquit Dominus quòd venisset ut qui viderent cæci fierent; cui Pharisæi: Ergo nos cæci sumus? Respondit Dominus: Si cæci essetis, non haberetis peccatum; nunc autem dicitis quia videtis, idèò peccatum vestrum manet, stat, non præterit, non remittitur. Unde alibi dicebat: Qui habet aures ad audiendum, audiat; nimirum quòd multi habent patulas aures, sed non audient, id est, attendent, obediant. Idèòque in parabola loquebatur illis, etc. Ceteros, observabis, conferens in corde tuo; schamar enim ita interdum accipitur. Indignum autem erat ut qui promissiones, revelationes seu visiones plurimas à Deo acceperat, cæcitet sub adventu lucis ac veritatis. De loco enim nativitate, de tempore, deque aliis circumstantiis omnibus quæ cognitioni solent deservire, visiones habuerunt Israelitæ. Insuper et assueti erant verba Dei et promissiones illas audire, quæ per omne sabbatum legebantur et exponebantur; neque sic tamen attendunt. Caveant Christiani ne hæc ipsa verba in eos Dominus torqueat, qui fidei lumine multo plura viderunt, et auribus corporis audire conserverunt; paucissimi tamen observant, paucissimi audiunt; plerique cæci, plerique surdastris sunt: caveant, inquam, ne sicut similes in peccatis sunt, similes quoque sint in penâ, quam paulò post propheta explicabit. QUI APERTAS HABES AURES, etc. Vulgatus personam mutavit; ego Hebraica expressi; sed sensus constat.

VERS. 21. — ET DOMINUS VOLUIT. Variè potest hic locus reddi: sed ego simplicissimam interpretationem (omissis que hoc loco alii dicunt) apposui. Et quidem Vulgate editionis sensus hic est: Obcecatus est Israel, ut audiret: ne putetis tamen id aliter quàm vitio ipsius accidisse. Dominus enim volebat quidem eum sanctificare, seu justificare, ac proinde magnificare legem seu doctrinam suam et verbum suum, dum populum, cui lata est lex, sanctificat. At ipse populus sua culpa fecit ut merito in direptionem traderetur. Quæ interpretatio satis cum Hebræo convenit. Possumus tamen hanc voluntatem seu approbationem Domini ad superiora referre; q. d.: Hanc Judæorum execrationem, hanc indurationem populi sui Jehova approbavit, ratam habuit, consensit, et quodam modo letatus est quòd Israel sic sui proderet duritiem animi, et ita innotesceret universis ejus cæcitas atque perniciosa. UT SANCTIFICARET EUM, id est, propter justitiam suam; vel ut justificaret se, id est, notam faceret justitiam suam. Fortè est quod Paulus ait Rom. 9: Volens ostendere iram suam, sustinuit in multâ patientiâ vasa apta in interitum, etc. Ostendit autem Deus, ubi Judei obcecati sunt, justitiam suam, dum populo suo non parci ob scelera eorum, et ab eis auferit

regnum Dei, illudque dat genti facienti fructus ejus. Duo enim habet justitia Dei, seu sanctitas ejus, punire, et benefacere; utrumque nos jubet Paulus considerare, Dei severitatem in eos qui ceciderunt, nempe Judæos; bonitatem verò in eos qui inseri sunt truncis, etc. MAGNIFICARET LEGEM. Consecuta est autem magnificatio, amplificatio et gloria legis Dei sui dictorum ejus (quod nihil aliud est quàm justificatio Dei) Judæorum execrationem, eò quòd omnia quæ ipsis execratis acciderunt in Scripturis continebantur, et multò antea ea prædixerat et Moses et propheta, si nollet luci venienti applaudere ac veritati non acquiescerent. Justificavit etiam se et legem suam postquam illi execrati sunt, quia ostendit se esse Deum cui displiceant iniqui, eò quòd abjecerit populum suum, neque pro suis habere voluerit qui veritati non credunt, consentiunt autem iniquitati, hos enim manet ira et indignatio, ut affirmat Paulus ad Romanos. Nec aliud certè ratione quàm quòd dehonestare populum Dei et ministris cultus ipsius detrahare videretur, hanc verò blasphemiam retudit Dominus, significans, non eo se animo illos filios Diaboli vocasse, sed ut honorem Patris à calumniis assereret, qui omnino in lubrico esse videbatur si tales filios pro filiis agnosceret credideretur. Quod itaque in Evangelio est cohonestare Patrem, hic dicitur justum Deum ostendere et magnificare doctrinam seu legem, etc.

VERS. 22. — IPSE AUTEM POPULUS. Vulgatus tam pro adversativâ particulâ accepit, ut interdum solet, propterea quòd eum subesse sensum existimavit quem supra dixi. Verum cum hæc penam sonent potius quàm culpam, quadrabit verbum futuri vel presentis, si suppletur, et ipse populus directus, scilicet erit, quasi hoc malum secutum fuerit execrationem illam, sicut mox ipse propheta v. 24 exponit. LAQUEUS JUVENUM OMNES, laqueus juvenum universitas ipsorum, vel omnes ipsi; ita ad verbum vertendum est. Nam cum nomen pheac habeat formam quam emphaticam appellabat Angelus Caninus præceptor meus, casum regere nequit. Sensus ergo hic est: Omnes juvenes electi in illo populo, qui ad bella eligi solent, sunt, vel erant, laqueus, id est, illaqueati et veluti laquei capti. Hunc sensum probant antecedentia et sequentia, quòd depredati, quòd in domibus carcerum, etc., abditii sint. Juxta Vulgatè verò versionem dicitur Israelitæ laqueus juvenum suorum, quia propter peccata populi juvenes in bello capti sint, etc. Hanc loquendi formam quia plurimè ex interpretibus non intellexerunt, nomen bacurim ut compositum acceperunt, id est, in speluncis. Certè si pro cavernis velis accipere, sensus hic erit: Laqueus in cavernas omnes ipsi, id est, concatenati in foveas trusi sunt. Neque est qui ERAT, etc. Ultimam hæc verba captivitatem Judæorum significant.

VERS. 23. — QUIS EST IN VOBIS, etc. Queritur Isaias quòd nemo ex Israelitis hæc quæ de ipsorum execratione et devastatione prædicebat, vel eo tempore attenderet neque secum quisquam reputaret quòd illa tandem eventura essent. Quod non sine sensu doloris dictum existimo. Idem enim videtur propheta sentire quòd Moses quando dicebat: Gens absque consilio est et sine prudentiâ. Ultimam sapere ac provide-rent.

VERS. 24. — QUIS DEDIT, etc. Hæc sunt quæ volebat Israelitas propheta secum pendere antè quàm fierent, quin etiam postquam facta sunt. Quibus etiam verbis exponit quæ paulò obscurius supra dixerat v. 22, et 25. Certè si Judæi hodiè hæc pro dignitate secum volverent, cæcitatem suam agnoscerent. Quid enim peccaverunt patres eorum, unde tamdiu in captivitate, dispersi in omnes gentes, absque rege, sacerdote et propheta maneat? Peccata quidem gravissima et immania scelera tum in Deum tum in servos ejus prophetas captivitate 70 annorum punita sunt. Quis, quæso, dedit dilectum populum in captivitatem 1320 annorum? Certè Jehova ipse. Ob quam causam? Is ipse in quem peccavimus, vel erravimus, quòd videlicet ad nos descendit, cuius dictis audientes non fuimus, quem negavimus, etc. ET NOLUERUNT. Mutatio est personæ Hebræis frequentissima. Vel cum Isaias sub primâ personâ plurali dixisset peccavimus, significat

## CAPUT XLIII.

1. Et nunc hæc dicit Dominus creans te, Jacob, et tormans te, Israel: Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo, meus es tu.
2. Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te.
3. Quia ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel, salvator tuus; dedi propitiationem tuam Ægyptum, Æthiopiæ et Saba pro te.
4. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, et gloriosus: ego dilexi te, et dabo homines pro te, et populos pro animâ tuâ.
5. Noli timere, quia ego tecum sum; ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te.
6. Dicam aquiloni: Da; et austro: Noli prohibere: affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ.
7. Et omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum.
8. Educ foras populum cæcum, et oculos habentem: surdum, et aures ei sunt.
9. Omnes gentes congregatae sunt simul, et collectæ sunt tribus: quis in vobis annuntiet istud, et quæ prima sunt, audire nos faciet? dent testes eorum, justificentur, et audiant, et dicant: Verè.
10. Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus, quem elegi: ut sciatis, et credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum. Antè me non est formatus deus, et post me non erit.
11. Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me salvator.

ficans non omnes execratos, neque omnino repulsiſſe Dominum populum suum, mutatâ orationis formâ, ait, et non voluerunt in viis ejus ambulare, et non acquieverunt in doctrinâ ejus: sic enim reddi potest verbum schama, quando cum Beth constructo. Malui autem doctrinam quàm legem hoc loco vertere, quia de doctrinâ Domini Jesu est sermo.

VERS. 25. — ET FORTE BELLUM. Firmitudinem belli, seu bellum difficile ac durum, in quo hostes obfirmato animo depugnabant. Hoc est illud bellum Judaicum de quo apud Josephum: Venerunt quidem Romani ut Palestinam subjugarent; sed adventus eorum erat effusio arboris iræ Domini. Possimus reddere, sed eodem sensu, effudit contra eos ardorem nasi sui. Familiare enim est Scripturis Deo tribuere quòd fumum et ardorem à naribus efficit, etc. ET COMBESSIT EUM IN CACTU. Vulgatus noluit cum Hebræo mutare personam; ego Hebræa expressi. ET NON COGNOVIT. Etiam post tam diram obsidionem, post tam diuturnum et difficile bellum, post universam Judæam undique vastatam, non intellexit quòd ob infidelitatem in Christum Domini puniretur; imò neque postquam totus conflagravit ponet super cor suum. In quibus verbis execrationem Judæorum et duritiem cordis post vastationem Jerosolymorum notat. Idèòque cum Hebræo prius verbum in præterito verti, non cognovit; posterius in futuro, non repone super cor suum.

## CHAPITRE XLIII.

1. Et maintenant voici ce que dit le Seigneur qui vous a créé, ô Jacob, et qui vous a formé, ô Israël: Ne craignez point, parce que je vous ai racheté, et que je vous ai appelé par votre nom; vous êtes à moi.
2. Lorsque vous marcherez au travers des eaux, je serai avec vous; et les fleuves ne vous submergeront point; lorsque vous marcherez dans le feu, vous n'en serez point brûlé, et la flamme sera sans ardeur pour vous.
3. Parce que je suis le Seigneur votre Dieu, le Saint d'Israël, votre sauveur: j'ai livré, pour votre rançon, l'Égypte, l'Éthiopie et Saba.
4. Depuis que vous êtes devenu considérable devant mes yeux, et que je vous ai élevé en gloire, je vous ai aimé; et je livrerai les hommes à votre place, et les peuples pour racheter votre vie.
5. Ne craignez point, parce que je suis avec vous. Je ramènerai vos enfants de l'orient, et je vous rassemblerai de l'occident.
6. Je dirai à l'aquilon: Donnez; et au midi: Ne les retenez point. Amenez mes fils des climats lointains, et mes filles des extrémités de la terre.
7. Et quiconque invoque mon nom, car c'est moi qui l'ai créé, qui l'ai formé, et qui l'ai fait pour ma gloire.
8. Faites sortir le peuple aveugle, quoiqu'il ait des yeux, le peuple sourd, quoiqu'il ait des oreilles.
9. Toutes les nations sont assemblées, et tous les peuples sont réunis. Qui de vous annoncera ces vérités? Qui de vous nous fera entendre les choses qui sont arrivées autrefois? Que ces peuples produisent leurs témoins, qu'ils vérifient leurs prophéties; et alors on les écouterà et on leur dira: Vous dites vrai.
10. Vous êtes mes témoins, dit le Seigneur, et mon serviteur que j'ai choisi, afin que vous sachiez, que vous croviez et que vous compreniez, que c'est moi qui suis; et qu'il n'y a point eu de Dieu formé avant moi, et qu'il n'y en aura point après moi.
11. C'est moi, c'est moi qui suis le Seigneur; et hors moi, il n'y a point de sauveur.

12. Ego annuntiavi, et salvavi: auditum feci, et non fuit in vobis alienus; vos testes mei, dicit Dominus; et ego Deus.

13. Et ab initio ego ipse, et non est qui de manu mea eruat; operabor, et quis avertet illud?

14. Hæc dicit Dominus redemptor vester, Sanctus Israel: Propitius vobis misi in Babylonem, et detraxit vobis universos, et Chaldaeos in navibus suis gloriantes.

15. Ego Dominus Sanctus vester, creans Israel rex vester.

16. Hæc dicit Dominus qui dedit in mari viam, et in aquis torrentibus semitam:

17. Qui eduxit quadrigam et equum, agmen et robustum, simul obdormierunt, nec resurgunt; contriti sunt quasi limum, et extincti sunt.

18. Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini.

19. Ecce ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea; ponam in deserto viam, et in invio flumina.

20. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones; quia dedit in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo.

21. Populum istum formavi mihi: laudem meam narrabit.

22. Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israel.

23. Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, et victimis tuis non glorificasti me: non te servire feci in oblatione, nec laborem tibi præbui in thure.

24. Non emisti mihi argenteo calanum, et adipe victimarum tuarum non inebriasti me; varumtamen servire me fecisti in peccatis tuis; præbui mihi laborem in iniquitatibus tuis.

25. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.

26. Reduc me in memoriam, et judicemur simul; narra si quid habes ut justificeris,

27. Pater tuus primus peccavit, et interpretes tui pravariati sunt in me.

28. Et contaminavi principes sanctos, dedi ad interfectionem Jacob, et Israel in blasphemiam.

VERS. 1. — ET NUNC. Quia et cæcitatem et deystationem Israelis in superioribus enarrârat, ne videretur Deus omnino repulsiſſe populum suum et semen Abraham abieciſſe, qualis futurus sit deinceps Dei populus, non solum ex Israelitis secundum carnem sed ex omnibus gentibus, ita ut isti etiam censentur viri Israelitæ: et ad semen Abraham pertineant, jam incipit exponere. In quo argumento pertractando cum multus sit Isaias, obscurus tamen est, eod quod invidia plenum esset Judæis secundum carnem. Est autem prophetis familiare transitionem his verbis significare: Et nunc sic dicit Dominus, pro nunc autem, etc., estque velut appendix quedam superioris orationis, et

12. C'est moi qui vous ai annoncé les choses futures, et qui vous ai sauvés; je vous ai fait entendre l'avenir; et il n'y a point eu parmi vous de Dieu étranger. Vous m'en êtes témoins, dit le Seigneur; et vous savez que je suis Dieu.